
Информация из заключения 

на годовой отчет об исполнении бюджета Крутогоровского 

сельского поселения Соболевского муниципального района за 2024 год 

(заключение утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края от 30.04.2025, протокол № 21) 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Крутогоровского 

сельского поселения Соболевского муниципального района Камчатского края1 за 2024 

год проведена Контрольно-счетной палатой Камчатского края2 в соответствии со 

статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации3, статьей 10 Закона 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского 

края», на основании Соглашения о передаче Собранием депутатов Крутогоровского 

сельского поселения Контрольно-счетной палате Камчатского края полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 01.02.20244 и 

пунктом 4.13 Плана работы КСП на 2025 год. 

Настоящее заключение подготовлено по документам и материалам, 

представленным Администрацией Крутогоровского сельского поселения5. 

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также 

годовой отчет об исполнении бюджета Крутогоровского сельского поселения и 

годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств6 

бюджета Крутогоровского СП.   

Целью внешней проверки является анализ годового отчета об исполнении 

бюджета Крутогоровского СП и годовой бюджетной отчетности ГАБС бюджета 

Крутогоровского СП, включая: 

- сопоставление показателей годового отчета об исполнении бюджета 

Крутогоровского сельского поселения за отчетный финансовый год и бюджетной 

отчетности ГАБС бюджета Крутогоровского СП; 

- анализ соответствия бюджетной отчетности требованиям Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н7.  

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета Крутогоровского сельского поселения за отчетный финансовый год и иные 

документы, предусмотренные частью 2 статьи 264.5 БК РФ, бюджетная отчетность 

ГАБС за отчетный финансовый год, Решение Собрания депутатов Крутогоровского 

СП от 30.12.2023 № 123 «О бюджете Крутогоровского сельского поселения на 2024 

 
1 Далее – Крутогоровское сельское поселение, Крутогоровское СП. 
2 Далее – Контрольно-счетная палата, КСП. 
3 Далее – БК РФ. 
4Далее  – Соглашение о передаче полномочий. 
5 Далее – Администрация, администрация Крутогоровского СП. 
6 Далее – ГАБС. 
7 Далее – Инструкция № 191н; 
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год»8 (с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения от 26.12.2024 № 177)9.  

Объектами внешней проверки являются: Администрация и ГАБС бюджета 

Крутогоровского СП. 

Администрацию Крутогоровского СП возглавляет Струнина А.В.  

Согласно статье 6 Решения Собрания депутатов Крутогоровского СП от 

05.03.2025 № 212 «О бюджетном процессе Крутогоровского сельского поселения»10 

полномочия по организации сбора, свода и непосредственно составлению отчета об 

исполнении бюджета Крутогоровского СП возложены на финансовый орган. 

Вместе с тем, в составе документов и материалов, представленных в 

Контрольно-счетную палату для проведения внешней проверки, представлено 

Решение Собрания депутатов Крутогоровского СП от 10.06.2024 № 172 «Об 

утверждении соглашения о передаче Соболевскому муниципальному району 

полномочий Крутогоровского сельского поселения по формированию и исполнению 

бюджета Крутогоровского сельского поселения», в результате которого 

Администрация передает полномочия по формированию и исполнению бюджета 

администрации Соболевского муниципального района. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Крутогоровского 

СП проведена по месту нахождения Контрольно-счетной палаты. 

В соответствии с пунктом 2.2.1 Соглашения о передаче полномочий Решением 

Собрания депутатов Крутогоровского СП от 05.03.2025 № 215 «Об определении 

органа местного самоуправления Крутогоровского сельского поселения Соболевского 

муниципального района Камчатского края, ответственного за своевременное 

предоставление в Контрольно-счетную палату Камчатского края документов, 

информации, материалов, необходимых для реализации полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Крутогоровском 

сельском поселении Соболевского муниципального района» ответственным за 

своевременное представление в Контрольно-счетную палату документов, 

информации и материалов, предусмотренных указанным Соглашением о передаче 

полномочий, определена администрация Крутогоровского СП. 

Годовая бюджетная отчетность ГАБС бюджета Крутогоровского СП, а также 

годовой отчет об исполнении бюджета Крутогоровского СП, в том числе бюджетная 

отчетность об исполнении местного бюджета Крутогоровского СП за 2024 год 

представлены в Контрольно-счетную палату 31.03.202511, или с соблюдением сроков, 

предусмотренных Соглашением о передаче полномочий. 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета 

Крутогоровского СП за 2024 год установлено следующее исполнение основных 

характеристик бюджета: 

- доходы бюджета в сумме 95 170,5 тыс. рублей, или 97,83 % прогнозных 

 
8 Далее – Решение о бюджете поселения на 2024 год. 
9 Далее - Решение о бюджете поселения на 2024 год (с учетом изменений). 
10 Далее – Решение о бюджетном процессе. 
11 Письмо Администрации Соболевского муниципального района Камчатского края от 31.03.2025 № 01-

03/95/1095. 
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показателей, утвержденных Решением о бюджете поселения на 2024 год (с учетом 

изменений); 

- расходы бюджета в сумме 51 076,0 тыс. рублей, или 50,08 % плановых 

показателей, утвержденных сводной бюджетной росписью за 2024 год; 

- профицит в сумме 44 094,5 тыс. рублей. 

В 2024 году исполнение расходов бюджета Крутогоровского СП 

осуществлялось только в рамках непрограммных расходов. 

Анализ сведений об исполнении бюджета Соболевского муниципального 

района в части предоставления межбюджетных трансфертов Крутогоровскому СП 

показал, что в бюджете Крутогоровского сельского поселения учтены в полном 

объеме межбюджетных трансфертов, предоставленные из бюджета Соболевского 

муниципального района. 

1. Годовая бюджетная отчетность ГАБС бюджета Крутогоровского СП, а 

также годовой отчет об исполнении бюджета Крутогоровского СП, в том числе 

бюджетная отчетность об исполнении местного бюджета Крутогоровского СП за 

2024 год представлены в Контрольно-счетную палату с соблюдением сроков, 

предусмотренных Соглашением о передаче полномочий. Состав представленной 

бюджетной отчетности не соответствует требованиям, установленным пунктами 11.1 

и 11.2 Инструкции № 191н. 

В ходе подготовки настоящего заключения проведена внешняя проверка 

бюджетной отчетности администрации Крутогоровского СП. Бюджетная отчетность 

МКУК «Центр досуга п. Крутогоровский» в Контрольно-счетную палату не 

представлена. 

2. В ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств установлены следующие нарушения и (или) 

недостатки порядка составления и представления бюджетной отчетности 

законодательству Российской Федерации (в частности, Инструкции 191н). 

3.1. В нарушение пунктов 11.1, 152 Инструкции № 191н формы бюджетной 

отчетности Администрации представлены не в полном составе. 

3.2. В нарушение пункта 169 Инструкцией № 191н в Сведениях по дебиторской 

задолженности (ф. 0503169) не заполнена группа граф 12-14 «на конец аналогичного 

периода». 

Кроме того, представленные Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности (ф. 0503169) Администрации содержат обобщенные за отчетный 

период данные о состоянии расчетов только по дебиторской задолженности. При 

этом, Сведения по кредиторской задолженности (ф. 0503169) Администрации не 

представлены. 

В ходе проведения внешней проверки представлены на замену Сведения по 

дебиторской задолженности (ф. 0503169), в которых заполнена графа 12. 

3.3. Показатели, отраженные в Отчете (ф.0503127) Администрацией 

Крутогоровского СП завышены на общую сумму 446 783,7 тыс. рублей по причине 
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отражения показателей по доходам и расходам, по которым администрация 

Крутогоровского СП не является ГАБС по доходам и расходам, в том числе в части: 

- доходов бюджета – завышены на общую сумму 437 344,4 тыс. рублей 

(прогнозные показатели на 389 875,3 тыс. рублей, фактические поступления на 

47 469,1 тыс. рублей); 

- расходы бюджета – завышены на 9 439,2 тыс. рублей (утвержденные 

показатели на 5 139,3 тыс. рублей, исполненные – на 4 300,0 тыс. рублей). 

Кроме того, Отчет (ф. 0503127) содержит замечания технического характера. 

Необходимо отметить, что в ходе проведения внешней проверки представлен 

на замену Отчет (ф. 0503127), в котором частично устранены нарушения и 

замечания, указанные в настоящем заключении.  

3.4. В нарушение пункта 150 Инструкции № 191н в представленном Отчете о 

движении денежных средств (ф. 0503123) за 2024 год в разделах 1 «Поступления», 2 

«Выбытие» и 3 «Изменение остатков средств» не отражены сопоставимые показатели 

движения денежных средств за аналогичный период прошлого года. 

Кроме того, по причине отражения некорректных показателей по доходам и 

расходам в Отчете (ф. 0503127) установлено завышение показателей в Отчете о 

движении денежных средств (ф. 0503123) на общую сумму 51 769,1 тыс. рублей, в 

том числе в части: поступлений – на 47 469,1 тыс. рублей, выбытий – 

4 300,0 тыс. рублей. 

3.5. В текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160) отражено, что 

бюджет Крутогоровского СП формируется и исполняется Администрацией 

Соболевского муниципального района. При этом, в нарушение пункта 152 

Инструкции № 191н в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) не 

отражена информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной 

бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность. 

4. В связи с тем, что Отчет (ф. 0503127) Администрации представлен с 

завышением показателей по расходам и доходам, а также не представлена бюджетная 

отчетность: МКУК «Центр досуга п. Крутогоровский» и УФНС по Камчатскому 

краю, сопоставление сумм, утвержденных и исполненных бюджетных назначений, 

отраженных в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) по разделу «Доходы 

бюджета» в графе 4 строки «Доходы бюджета – всего и по разделу «Расходы 

бюджета», не представляется возможным. 

В ходе анализа установлено соответствие прогнозных показателей по разделам 

«Доходы бюджета» и «Расходы бюджета», отраженных в Отчете (ф.0503117), 

прогнозному объему, утвержденному Решением о бюджете поселения на 2024 год (с 

учетом изменений) в части доходов и Сводной бюджетной росписью за 2024 год в 

части расходов, что соответствует требованиям Инструкции № 191н. 

При этом, согласно Отчету (ф. 0503117) расходы представлены в разрезе 

единственного ГРБС – Администрация Крутогоровского СП, что не соответствует 

количеству ГРБС, предусмотренному в Отчете по поступлениям и выбытиям 

(ф. 0503151). 
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Также установлено, что исполнение по доходам и расходам Крутогоровского СП 

за 2024 год, предусмотренное Отчетом об исполнении бюджета, предлагаемым 

утверждению проектом Решения об исполнении бюджета Крутогоровского СП за 

2024 год, соответствует показателям, отраженным в Отчете по поступлениям и 

выбытиям (ф. 0503151). 

Объемы плановых и фактически исполненных показателей по доходам, 

расходам и дефициту (профициту), отраженным в проекте Решения об исполнении 

бюджета Крутогоровского СП за 2024 год, соответствуют аналогичным показателям, 

отраженным в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117). 

5.1. Общая сумма дебиторской задолженности Крутогоровского СП по 

состоянию на 01.01.2025, отраженная в Балансе (ф. 0503120), составила 

22 435,3 тыс. рублей, в том числе: 

- дебиторская задолженность по доходам составила 22 256,5 тыс. рублей, или 

99,20 % общего объема дебиторской задолженности, по безвозмездным поступлениям 

текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Необходимо отметить, что общий объем дебиторской задолженности по счету 

20551 «Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» не соответствует общему 

объему безвозмездных поступлений, предоставляемому из краевого бюджета на 

плановый период 2025-2027 годов. 

- дебиторская задолженность по расходам составила 178,8 тыс. рублей, или 

0,80 % общего объема дебиторской задолженности. 

Долгосрочная и просроченная дебиторская задолженности на конец года 

отсутствуют. 

Кроме того, установлено наличие сомнительной задолженности в сумме 

321,5 тыс. рублей как на начало года, так и на конец отчетного периода (сложилась в 

2018 году по причине расчетов с предприятиями, прекратившими деятельность). В 

настоящее время принимаются меры по ее списанию. 

5.2. Общий объем кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2025 

составил 993,7 тыс. рублей (кредиторская задолженность по расходам). 

Долгосрочная и просроченная кредиторская задолженность на конец 2024 года 

отсутствует. 

В целом, за отчетный год кредиторская задолженность увеличилась на 

96,0 тыс. рублей (10,69 %). 

6. В 2024 году Решением от 30.12.2023 № 157 принят прогнозный план 

приватизации муниципального имущества Крутогоровского сельского поселения на 

2024 год, которым запланировано к продаже 4 объекта. При этом, отчет о результатах 

приватизации муниципального имущества за прошедший год в Контрольно-счетную 

палату не представлен. 

Необходимо отметить, что согласно пояснительной записке о результатах 

приватизации имущества, представленной Администрацией, муниципальное 

имущество администрации Крутогоровского СП согласно Решению от 30.12.2023 
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№ 157 выставлялось на аукционы, которые признаны несостоявшимися по причине 

отсутствия покупателей.  

7. В ходе проверки установлено, что приложения к проекту Решения об 

исполнении бюджета Крутогоровского СП за 2024 год сформированы в составе, 

предусмотренном статьей 264.6 Бюджетного кодекса РФ и статьей 23 Решения о 

бюджетном процессе. 

При этом, и приложение 3 «Отчет об исполнении расходов бюджета сельского 

поселения по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов за 2024 год» 

к проекту Решения расходы представлены в разрезе единственного ГРБС – 

Администрация Крутогоровского СП, что не соответствует количеству ГРБС, 

предусмотренному в Отчете по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151). 

Кроме того, в Отчете об исполнении доходов Крутогоровского СП к проекту 

Решения об исполнении бюджета, в нарушение требований, предусмотренных 

Приказом № 80н, установлены замечания технического характера в части отражения 

отдельных кодов бюджетной классификации, а также наименований показателей по 

доходам. 

С учетом указанных замечаний в части состава и содержания бюджетной 

отчетности ГАБС, определить достоверность годового отчета Крутогоровского 

СП за 2024 год не представляется возможным. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:  

Направить заключение на годовой отчет об исполнении бюджета 

Крутогоровского сельского поселения Соболевского муниципального района: 

1. В Администрацию Крутогоровского сельского поселения с целью 

рассмотрения и устранения замечаний, указанных в настоящем заключении, и 

предложить: 

- внести корректировки в соглашения с ответственными за осуществление 

бухгалтерского учета и отчетности Администрации Крутогоровского СП, а также 

полномочий по формированию и исполнению бюджета Крутогоровского СП в части 

установления мер ответственности за несвоевременное и некачественное 

предоставление отчетности; 

- уведомить ГАБС Крутогоровского СП о нарушениях, установленных в ходе 

проведения внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС; 

- принять необходимые меры для предоставления бюджетной отчетности ГАБС 

в соответствии с установленными требованиями законодательства Российской 

Федерации; 

- внести изменения в приложения к проекту Решения Крутогоровского СП «Об 

исполнении бюджета Крутогоровского сельского поселения за 2024 год» в части 

приведения в соответствие с Приказом № 80н кодов бюджетной классификации и 

наименований показателей по отдельным доходам, а также внесения изменений в 

ведомственную структуру расходов к проекту Решения с отражением двух ГРБС 

Крутогоровского сельского поселения; 
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- проинформировать Контрольно-счетную палату об устранении нарушений и 

принятых мерах с предоставлением подтверждающих документов в срок до 

10.06.2025. 

2. Собранию депутатов Крутогоровского сельского поселения и рекомендовать 

отклонить рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета Крутогоровского 

сельского поселения до устранения замечаний, указанных в настоящем заключении. 
 

 


